4. *Ad ædificandam ecclesiam requiritur episcopi consensus.* — Quæritur I. Quid requiratur ad ædificandam ecclesiam? Resp. quatuor necessario requiri conditiones. Prima est, consensus episcopi, Barbosa, *de Offic. et potest. episc.* alleg. 26, n. 1; Zerola, in *Praxi episc.* p. 1, §. *Ecclesia*, dicto 2; Engel, h. t. n. 4; Pirhing, eod. n. 2; Valensis, eod. n. 3, cum communi, et certis aliorum, arg. c. *Nemo ecclesiam*, 9. *de Consecrat.* dist. 1, et c. *Cum olim* 14, §. *Præterea*. *de Privileg.* Utrum autem episcopi consensus tacitus, si nempe sciens non contradicit, sufficiat, an vero expressus requiratur, dicitur infra n. 7. Interea notandum consensus episcopi requiri, etsi persona ædificans a jurisdictione episcopi sit exempta. Barbosa, lib. II, *Jur. Eccles. univ.* cap. II, n. 15, arg. c. 4. *de Privileg.* in 6, et patebit magis ex § seq. Quod si locus ipse sit exemptus, necessaria etiam est licentia Papæ, Barbosa, loc. cit. arg. cit. c. 4, *de Privileg.* in 6.

5. *Non item ad oratorium privatum.* — No-

mine autem *Ecclesiæ* hic non veniunt oratoria privata; unde domi suæ hoc sibi ædificare etiam absque consensu episcopi quilibet potest, Pirhing, h. t. n. 1, textu expresso can. *Unicuique*, 33, *de Consecrat.* dist. 1, ibi: « Unicuique fidelium in domo sua oratorium licet habere, et ibi orare, Missam autem ibidem celebrare non licet. » Intellige sine licentia legitima, ut privilegio apostolico juxta dicta superius tit. XLI, *de Celebration. Missæ*.

6. *Ante ædificationem ecclesiæ debet episcopus per se, vel per alium crucem figere, et primum lapidem ponere.* — II. Requiritur, ut, antequam ædificetur ecclesia, episcopus ad locum futuri ædificii veniat, ibidem atrium designet, crucem figat, et primum lapidem ponat. Barbosa, lib. II, *Jur. Eccles. univ.* cap. II, n. 17; Engel, h. t. n. 3; Pirhing, eod. n. 3; Azorius, p. II, lib. IX, cap. III, q. 4, textus, et Glossa in can. *Nemo ecclesiam*, 9. *de Consecrat.* dist. 1, ibi: « Nemo ecclesiam ædificet, antequam episcopus civitatis veniat, et ibidem crucem figat publice, atrium designet, » etc. Concordat novella 131, cap. VII, et novell. 67, cap. 1, ibi: « Sancimus, præ omnibus illud fieri, et nulli licentiam esse, neque monasterium, neque ecclesiam, neque orationis domum incipere ædificare, antequam civitatis Deo amabilis episcopus orationem in loco faciat, et crucem figat, publicum processum ibi faciens, et causam manifestam omnibus statuens. » In quibus textibus licet de dispositione primi lapidis nulla fiat mentio, tamen doctores citati cum communi aliorum, et Glossa in can. 1, cau. 1, q. 2, etiam de primo lapide præfatos textus interpretantur; id quod confirmat consuetudo optima legum interpretis, c. *Cum dilectus*, 8. *de Consuetud.* Potest autem episcopus etiam per alium crucem figere, ac primum ponere lapidem; ut cum communi docet Barbosa, loc. cit.; Azorius, loc. cit. q. 4; Engel, h. t. n. 3, atque Glossa in cit. can. *Nemo*, 9. *de Consecrat. ecclesiæ*, dist. 1, §. *Veniat*. Ratio est, quia « potest quis per alium, quod potest facere per se ipsum, » c. 68, *de Reg. jur.* in 6, præsertim cum præfati actus non pertineant ad potestatem ordinis, sed jurisdictionis: quam alteri etiam non episcopo delegare potest episcopus, c. *Aqua*, 9. *de Consecration. eccles.*

7. *Ad ædificationem requiritur expressus episcopi consensus.* — Cæterum ex hoc se-

cundo requisito manifeste sequi videtur, quod ad cunctam ædificationem ecclesiæ, vel initium ejusdem ædificationis licite faciendum non sufficiat tacitus consensus episcopi ex eo desumptus, quod sciens non contradicat, nec ratificatio postea subsequens; prout putant Barbosa, loc. cit.; Pirhing, h. t. n. 2; Engel, eod. n. 4; Azorius, loc. cit. q. 6, sed requiratur expressus hoc ipso, quod juxta utriusque juris dispositionem, et propriam confessionem ipsorum adversariorum locis citatis, ecclesia licite ædificari nequeat, nisi prius episcopus requisitus, per se vel per alium, crucem figat, et primum lapidem ponat: si enim tacitus consensus, vel subsequens ratificatio episcopi sufficeret, necessarium non foret, ut ipse prius crucem figeret, aut primum lapidem poneret: imo posset quis pro libitu incipere ædificare ecclesiam sub spe taciti consensus, vel subsequente ratificatione? quod est absurdum, ut consideranti patet. Quapropter et juri, et rationi conformius cum Abbate docetur, ad ædificationem ecclesiæ consensum expressum requiri. Ubi tamen fatendum, quod si episcopus consensum injuste negaret, ædificare volens ad superiorem, archiepiscopum nempe recurrere posset, ut vel ipse eum præstet, vel ad præstandum compellat suffraganeum, ut bene advertit Barbosa, loc. cit. n. 2; Azorius, loc. cit. q. 8, et alii communiter.

8. *Et competens dos, exceptis ecclesiis mendicantium.* — III. Requiritur, ut ante ædificationem sufficiens et congrua assignetur dos, id est, sufficientes, et stabiles redditus pro luminaribus, paramentis, fabrica, sacerdotibus, ministris, et aliis necessariis ecclesiæ, textu expresso cit. can. 9, *de Consecrat.* dist. 1, ibi: « Nemo Ecclesiam ædificet, antequam præfinit, quæ ad luminaria, et ad custodiam, et ad stipendia custodum (id est, sacerdotum, ac ministrorum et c. Glossa ibid.) sufficiant, et ostensa donatione sic domum ædificet. » Concordat cit. novell. 67, cap. II, ubi statuitur: « Non aliter quempiam ecclesiam ex novo ædificare, priusquam loquatur ad Deo amabilem episcopum, et definiat mensuram, quam deputat, et ad luminaria, et ad sacrum ministerium, et ad incorruptandæ domus custodiam, et observantiam alimenta: et si sufficientia habere videtur, faciat prius donationem eorum, quæ futura sint, deputari, et ita domus ædificetur, » etc. Et quidem

antiquitus pro dote cujusvis ecclesiæ ad minimum requirebatur unus mansus, liber ab omni servitute, et onere temporali, id est, tanta pars terræ, quæ sufficiat duobus bobus ad laborandum, textus et Glossa in c. *de Censib.* Tamen hodie arbitrio episcopi relinquitur, ut bene notat Engel, h. t. n. 6, vide etiam dicta tit. XL, *de Consecrat.* n. 5, ubi inter alia notavimus, quod in computanda dote parochiæ noviter erigendæ possit quoque haberi respectus ad decimas, oblationes, et alia jura rectori ecclesiæ competentia. Cæterum ex hoc, quod episcopus prius debeat cognoscere, et arbitrari de sufficientia dotis, rursus sequitur, quod inconsulto episcopo sub spe taciti consensus, vel subsequente ratificatione non possit ædificari ecclesia, consequenter tacitus consensus, seu subsequens ratificatio ad licite ædificandum non sufficiat, sed requiratur expressus consensus.

9. *Et quid, si absque dote ædificetur?* — Porro, si episcopus dotem insufficientem pro sufficienti judicans erraret, aut alias cum, vel sine consensu ipsius ecclesiæ absque sufficienti dote ædificaretur, teneretur eam adhuc sufficienter dotare ædicator, vel hæredes ejus, arg. c. *Cum sicut*, 8. *de Consecrat.* et ibi: §. *Consideranda*, ad finem. Si vero hi ad dotandum impotentes forent, teneretur supplere episcopus; si cum consensu ejusdem ecclesiæ fuit ædificata, sicut teneretur alere, quem sine titulo ordinavit, Engel, h. t. n. 6, et alii, arg. cit. c. *Cum sicut*, 8. *de Consecrat.* et ibi Glossa, §. *Consideranda*, intellige, si quid proprium habet; quia de bonis ecclesiæ in simili casu dotare ecclesiam non tenetur, ut bene ibidem addit Glossa, « quia delictum personæ in ecclesiâ damnatum non est convertendum, » can. *Si episcopum*, 3, cau. 16, q. 6.

10. Tertia hæc conditio de constituenda dote non requiritur in ædificatione ecclesiæ regularium mendicantium, nec in ædificatione ecclesiæ monasterii habentis sufficientes redditus; prout in simili cum Sylvestro, Azorio, et aliis diximus supra tit. XL, *de Consecration.* n. 6.

11. *Ecclesia in præjudicium alterius præsertim parochialis ecclesiæ ædificari nequit: et ideo parochi citari et audiri debent.* — IV. Regulariter requiritur, ut ecclesia noviter ædificanda non vergat in præjudicium alterius ecclesiæ, præsertim parochialis. Barbosa, *de Offic. et potest. episc.* allegat. 26,